Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Fundo Municipal de Cultura/Leis de Incentivo Fiscal

1

EDITAL Nº 001/P/2021 - EDITAL FESTIVAIS E MOSTRAS

ANÁLISE DE RECURSOS DA FASE DOCUMENTAL E CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado da análise dos recursos

apresentados quanto à análise documental dos projetos culturais - Edital 001/P/2021 -

FESTIVAIS E MOSTRAS.

ÁREA 2.1.1 – TEATRO

Proponente
ID da

Proposta
Nome da proposta

Resultado da análise

Maria Carolina da
Silva Cunha

100781
Voz e Palavra - Festival

de Contação de Histórias
RECURSO IMPROCEDENTE

A instituição informa ainda que tendo em vista a desclassificação de projeto na área do edital

2.1.2 – MÚSICA, (a saber: projeto “Tim Maia Digital Festival – SJC 2022” - proponente Felipe

Peixoto Roque), conforme item 9.3 do edital, fica convocado o primeiro suplente da área:

ÁREA 2.1.2 – MÚSICA

Classificação

Proponente
ID da

Proposta
Nome da proposta

13 Diego Xavier 100689
Wasabi Talks: Uma conversa além

da Música

Dessa forma, o proponente Diego Xavier terá o prazo até dia 28 de julho de 2021 para entrega

dos documentos solicitados no item 9.2 do referido edital, na sede da Fundação Cultural

Cassiano Ricardo.

São José dos Campos, 13 de julho de 2021.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Fundo Municipal de Cultura/Leis de Incentivo Fiscal

2

HOMOLOGAÇÃO

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna pública a homologação do Edital 001/P/2021 -

FESTIVAIS E MOSTRAS. Ressalta, ainda, aos proponentes contemplados neste edital que,

somente após a assinatura do contrato e liberação da primeira parcela, os projetos poderão ter

sua execução iniciada.

ÁREA 2.1.1 – TEATRO

Proponente Nome da proposta

Ariadne Pereira Antico "Mostra das Lagartixas"

Caren Fernanda Ruaro Reis 10ª Mostra Teatro da Rua Eliza

Rose Dayani de Oliveira Costa Sales
Teatro Encantado - I MOSTRA DE TEATRO

INFANTIL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Romulo Vieira Barbosa 2ª Mostra Rinoceronte

Silvia Nery Festival Brincadeira de Fala

Vivian Rau Anima Rede

Milton Otavio Rodrigues de Toledo
Junior

Mostra Joseense de Leitura Dramática

Renato G Junior Foram muitos festivais sem grana, meu amigo

Márcia Gabrielle Borges 1º Festival de Teatro "Piquenique no Quintal"

ÁREA 2.1.2 – MÚSICA

Proponente Nome da proposta

Simeire Domingues de Queiroz Epifanio Mostra Divã da Periferia

Bianca Elaine Gomes Festival Tá no Ar! #sdds1bailinho - 2ª edição

Heloise Gomes Ferreira
Festival Cancioneiras: música feminina em

primeira pessoa

Talita Carolina Machado Encontro musical das divas do Vale

André Dias Rosa Festival Laje Autoral

Gerson Borges Gonçalves Oliveira
III Seminário de Cantores Profissionais e

Estudantes da Voz & Workshops Musicais do Vale
do Paraíba

WFXP Produções Mostra "Notas de Uma História"

Daniel Nogueira
BIKE Convida: Os Novos Nomes da Música

Alternativa Brasileira

Marcilio de Sousa Lima 02600180826 I Mostra- Vox Mulier

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Fundo Municipal de Cultura/Leis de Incentivo Fiscal

3

Centro Ambiental e Artístico Cultural
Edoardo Bonetti

Festival Mouseia: Centenário da Semana de 22

Marcelo Mariano da Silva
Mostra Arranjadores de São José dos Campos -

"Arranjando Marcus Flexa"

Diego Xavier (SUPLENTE CONVOCADO)  Wasabi Talks: Uma conversa além da Música

ÁREA 2.1.3 – ARTES CÊNICAS (DANÇA, PERFORMANCE, CIRCO)

Proponente Nome da proposta

Tamara Louise da Silva Mostra de Performance - Diálogos

MARIETI BUENO DE ALMEIDA Mostra Arte Madura

João Vitor Capoal de Oliveira
CORPO SÓ - UM AUTORRETRATO DO

ISOLAMENTO

Carlos Javkin, Mímico e Palhaço Popular "A Arte da Palhaçaria"

Marcelo Bento SANJA HIP HOP "A CIDADE QUE DANÇA"

Cia Teatro Circo das Asas "O Circo tá ON"

Alexandre Bruno dos Santos Ultimate King'z REPRESENT On-line Edition

Leandro Silva Delgado 31115794841
5º OCUPA QUINTAL - FESTIVAL DE ARTES

CIRCENSES

Aline Bastos Projeto  Sem Censura-Men

Paulo da Conceição Soares BREAKING90 BATTLE

Larissa Maria Ramos de Carvalho Mostra Sanja Hoop Online

Josyane Kristinne Ferreira  Vozes que dançam, corpos que falam

ÁREA 2.1.4 – ARTES VISUAIS

Proponente Nome da proposta

Lais Camargo Araujo Mostra Eu Mais Velha

Marcelo Vasconcellos Torres Festival Cine Urucum

Mariana Thaís Simão Godoy Lambança 2021 - Histórias nas Paredes

Charles Maurício Kray
1 Mostra du Barro - Exposição de Cerâmistas

Joseenses

Ana Luisa Mariquito Mostra Brasis Possíveis

Caroline Farnesi Borriello Mostra de Artes Visuais

Aline Reis Mostra Dona Tela de Cinema - 2º Edição

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Fundo Municipal de Cultura/Leis de Incentivo Fiscal

4

ARTE EM MOVIMENTO - Silvania
Elisabete Albino

Olhar da Gurizada - 1º Festival de 1 minuto online

Valter Vanir Coelho
Edição Especial Curtas em Lockdown do Human

Rigths Film Festival Brazil
(Festival de Curtas Sobre Direitos Humanos)

Marcielle Monize Pinho Santos Ocupação Poente - Mostra de Artes

Vitor Ávila
"Sobre-Viventes - Mostra Digital de Valorização a

Vida"

Cassios Clei Pinheiro Nogueira 1ª Mostra de Curtas A Quarta parede - Feminino

São José dos Campos, 13 de julho de 2021.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente